



केन्द्रीय भण्डारण निगम
CENTRAL WAREHOUSING CORPORATION

एवं

खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

भारत सरकार

DEPTT. OF FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION

GOVERNMENT OF INDIA

के बीच

समझौता ज्ञापन

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING

2018-2019



जन जन के लिए भण्डारण
WAREHOUSING FOR EVERY ONE



एक कदम स्वच्छता की ओर

केन्द्रीय भण्डारण निगम

तथा

**भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और
सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग**

के बीच

वर्ष 2018 - 2019 के लिए

समझौता ज्ञापन

			Annex-I	
Brief about the CPSE				
1	Name of the CPSE		Central Warehousing Corporation (CWC)	
2	Status (Please tick): As per DPE guidelines		Sick / Incipient Sick / weak / none	
3	Reasons of Sickness, if applicable		Not Applicable	
4	Whether registered with BIFR, if yes, det		Not Applicable	
5	Schedule of the CPSE (Please tick)		Schedule 'A' Mini Ratna Category-I	
6	Purpose for which CPSE has been setup and the main business now		CWC was established under Agricultural Produce (Development & Warehousing) Corporations Act, 1956 later repealed & replaced by Warehousing Corporations Act, 1962. The main objective of CWC are as under:-	
			1. To acquire, build and run warehouses in india and abroad for storage of agricultural inputs, produce and other notified commodities.	
			2. To provide facilities for Handling & Transportation of stocks to and from warehouses.	
			3. To create infrastructure facilities fo EXIM trade.	
			4. To act as agent of Govt./Companies/Body Corporates for the purpose of purchase, sale, storage, distribution of stocks.	
			5. To provide disinfestation and Pest Control Services outside its warehouses.	
	6. To provide consultancy services in related fields.			
7	Number and Name of subsidiary companies alongwith amount invested and share in its profit during last five years		One 100% subsidiary company i.e. Central Railside Warehouse Company Ltd. (CRWC)which was established under the Companies Act in July 2007.	
	Year*	Name of subsidiary	Amount Invested (Rs.)	Share in its profit/ Dividend Received (Rs.)
	2012-13	CRWC Ltd.	40,55,99,900	4,05,60,000
	2013-14	CRWC Ltd.	40,55,99,900	6,08,40,000
	2014-15	CRWC Ltd.	40,55,99,900	4,05,60,000
	2015-16	CRWC Ltd.	40,55,99,900	6,08,40,000
	2016-17	CRWC Ltd.	40,55,99,900	6,08,40,000
8	Number and Name of Joint Venture companies alongwith amount invested and share in its profit during last five years		Not Applicable	
9	Details of revival plan approved earlier		Not Applicable	

		अनुलग्नक-I																									
केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम के बारे में संक्षिप्त विवरण																											
1	सीपीएसई का नाम	केन्द्रीय भंडारण निगम (केभनि)																									
2	स्थिति (कृपया निशान लगाएं) डीपीई के अनुसार दिशानिर्देश	बीमार/प्रारंभिक स्थिति में बीमार/कमजोर/कोई नहीं																									
3	बीमार होने का कारण, यदि लागू है	लागू नहीं																									
4	क्या बीआईएफआर से पंजीकृत है, यदि हाँ तो विवरण दें	लागू नहीं																									
5	सीपीएसई की अनुसूची (कृपया निशान लगाएं)	अनुसूची 'क' मिनी रत्न श्रेणी-।																									
6	वह उद्देश्य जिसके लिए सीपीएसई को स्थापित किया गया तथा वर्तमान में मुख्य व्यवसाय	<p>केन्द्रीय भंडारण निगम की स्थापना कृषि उत्पाद (विकास एवं वेअरहाउसिंग) कॉरपोरेशन अधिनियम, 1956 के अधीन हुई थी जिसे बाद में बदलकर उसके स्थान पर वेअरहाउसिंग कॉरपोरेशन अधिनियम, 1962 लाया गया। निगम के मुख्य उद्देश्य निम्नलिखित हैं:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. भारत तथा विदेशों में कृषि आदानों, उत्पाद तथा अन्य अधिसूचित वस्तुओं के भंडारण के लिए भूमि अधिग्रहण करना, वेअरहाउस निर्मित करना तथा चलाना। 2. वेअरहाउसों में स्टॉक लाने एवं ले जाने के लिए हैंडलिंग तथा परिवहन की सुविधाएं प्रदान कराना। 3. आयात-निर्यात व्यापार के लिए आधारभूत सुविधाएं सृजित करना। 4. स्टॉक के क्रय, बिक्री, भंडारण एवं वितरण के लिए सरकार/ कंपनियों/ निकायों के एजेंट के रूप में कार्य करना। 5. अपने वेअरहाउसों के बाहर कीटनाशन तथा पैस्ट नियंत्रण सेवाएं प्रदान करना। 6. संबंधित क्षेत्रों में परामर्शदात्री सेवाएं प्रदान करना। 																									
7	सहायक कंपनियों का नाम एवं संख्या तथा इनमें पिछले पाँच वर्षों के दौरान निवेश की गई राशि सहित उनके लाभों में अंश	<p>एक 100 प्रतिशत स्वामित्व वाली सहायक कंपनी अर्थात् सैन्ट्रल रेलसाइड वेअरहाउस कंपनी लि.(सीआरडब्ल्यूसी) जो जुलाई, 2007 में कंपनी अधिनियम के अधीन स्थापित की गई थी।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>वर्ष *</th> <th>सहायक कंपनी का नाम</th> <th>निवेश की गई राशि (₹.)</th> <th>लाभ में अंश/प्राप्त लाभांश (₹.)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2012-13</td> <td>सीआरडब्ल्यूसी लि.</td> <td>405,599,900</td> <td>40,560,000</td> </tr> <tr> <td>2013-14</td> <td>सीआरडब्ल्यूसी लि.</td> <td>405,599,900</td> <td>60,840,000</td> </tr> <tr> <td>2014-15</td> <td>सीआरडब्ल्यूसी लि.</td> <td>405,599,900</td> <td>40,560,000</td> </tr> <tr> <td>2015-16</td> <td>सीआरडब्ल्यूसी लि.</td> <td>405,599,900</td> <td>60,840,000</td> </tr> <tr> <td>2016-17</td> <td>सीआरडब्ल्यूसी लि.</td> <td>405,599,900</td> <td>60,840,000</td> </tr> </tbody> </table>		वर्ष *	सहायक कंपनी का नाम	निवेश की गई राशि (₹.)	लाभ में अंश/प्राप्त लाभांश (₹.)	2012-13	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	40,560,000	2013-14	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	60,840,000	2014-15	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	40,560,000	2015-16	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	60,840,000	2016-17	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	60,840,000
वर्ष *	सहायक कंपनी का नाम	निवेश की गई राशि (₹.)	लाभ में अंश/प्राप्त लाभांश (₹.)																								
2012-13	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	40,560,000																								
2013-14	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	60,840,000																								
2014-15	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	40,560,000																								
2015-16	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	60,840,000																								
2016-17	सीआरडब्ल्यूसी लि.	405,599,900	60,840,000																								
8	संयुक्त उद्यम कंपनियों का नाम एवं संख्या तथा इनमें पिछले पाँच वर्षों के दौरान निवेश की गई राशि सहित उनके लाभों में अंश	लागू नहीं																									
9	पूर्व में अनुमोदित रिवाईवल प्लान का विवरण	लागू नहीं																									

CENTRAL WAREHOUSING CORPORATION
(A Government of India Undertaking)
PART-A (Mandatory Parameters)

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Marks	Current Year (Estimate)	Best in 5 Years	MoU Targets for the year 2018-19					% Improvement
						Excellent	V. Good	Good	Fair	Poor	
						100%	80%	60%	40%	20%	
1	Turnover										
	Revenue from Operations	Rs. Crore	10	1530.00	1540.66	1685.00	1565.00	1530.00	1500.00	1450.00	2.28
2	Operating Profit/Loss										
	Operating Profit/Surplus as a percentage of Revenue from operations (net)	%	20	6.86	12.07	9.45	7.80	7.52	7.12	6.79	13.70
3	Return on Investment										
	Profit Earning CPSEs with no accumulated loss:										
	PAT or Surplus/Average Net Worth	%	20	5.60	11.54	7.50	6.00	5.50	5.20	5.00	7.14
	TOTAL (A)		50								

केन्द्रीय भंडारण निगम

(भारत सरकार का उपक्रम)

भाग-क (महत्वपूर्ण पैरामीटर्स)

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदण्ड	इकाई	अंक	इस वर्ष (अनुमान)	5 वर्षों में सर्वोत्तम	वर्ष 2018-2019 के लिए समझौता ज्ञापन के लक्ष्य					% सुधार
						उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	संतोषजनक	निकृष्ट	
						100%	80%	60%	40%	20%	
1	टर्नओवर										
	परिचालनों से राजस्व	करोड़ रु.	10	1530.00	1540.66	1685.00	1565.00	1530.00	1500.00	1450.00	2.28
2	प्रचालन लाभ/हानि										
	प्रचालनों से राजस्व की प्रतिशतता अनुसार प्रचालन लाभ/अधिशेष (निवल)	%	20	6.86	12.07	9.45	7.80	7.52	7.12	6.79	13.70
3	निवेश पर आय										
	संचित हानि के बिना सीपीएसई का अर्जित लाभ:										
	कर-पश्चात् लाभ या अधिशेष/औसत निवल मूल्य	%	20	5.60	11.54	7.50	6.00	5.50	5.20	5.00	7.14
	कुल(क)		50								

CENTRAL WAREHOUSING CORPORATION
(A Government of India Undertaking)
PART-B (Other Parameters)

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Marks	Current Year (Estimate)	Best in 5 Years	MoU Targets for the year 2018-19					% Improvement
						Excellent	V. Good	Good	Fair	Poor	
						100%	80%	60%	40%	20%	
1	Capacity Utilisation	%	10	79	93	82	79	76	73	70	
2	New Orders Received during the year	Rs. Crore		Not Applicable							
3	Exports as a percentage of Revenue from Operations	%		Not Applicable							
4	Development or Revenue from new products or product with new features			Not Applicable							
5	Any Production Efficiency Parameter										
	Increase in numbers of Goods Train Handled at Central Warehouse Kalamboli over previous year	Nos.	10	70 Trains	New Item	10	8	6	4	2	
6	Completion of milestone of clients orders/agreements without time overrun			Not Applicable							
7	R & D, Innovation, Technology Up-Gradation Parameter			No Target in MoU							
8	Increase in Market Share	%		Not Applicable							
9	CAPEX	Rs. Crore	5	88.46	128.25	93.06	80.00	70.00	60.00	50.00	
10	Percentage of value of CAPEX contracts/projects running/completed during the year without time/cost overrun to total value of CAPEX contracts running/completed during the year.	%		No Target in MoU							
11	Number of days of Inventory of finished goods and work in progress to Revenue from Operations (Net)	Days		Not Applicable							

केन्द्रीय भंडारण निगम

(भारत सरकार का उपक्रम)

भाग-ख (अन्य पैरामीटर्स)

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदण्ड	इकाई	अंक	इस वर्ष (अनुमान)	5 वर्षों में सर्वोत्तम	वर्ष 2018-2019 के लिए समझौता ज्ञापन के लक्ष्य					% सुधार
						उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	संतोषजनक	निकृष्ट	
						100%	80%	60%	40%	20%	
1	क्षमता उपयोगिता	%	10	79	93	82	79	76	73	70	
2	वर्ष के दौरान प्राप्त नए आर्डर	करोड़ रु.		लागू नहीं							
3	परिचालनों से राजस्व प्रतिशत के रूप में निर्यात	%		लागू नहीं							
4	नई विशेषताओं सहित नए उत्पादों अथवा उत्पाद से विकास अथवा राजस्व			लागू नहीं							
5	कोई उत्पादन दक्षता मापदंड										
	गत वर्ष सेंट्रल वेअरहाउस कालम्बोली में हैंडल की गई मालगाड़ियों की संख्या में वृद्धि	संख्या	10	70 ट्रेनें	नई मद	10	8	6	4	2	
6	ग्राहकों के आर्डर्स / एग्रीमेंट्स के लक्ष्यों को बिना अतिरिक्त समय लिए पूरा करना			लागू नहीं							
7	अनुसंधान एवं विकास, नवीनीकरण, प्रौद्योगिकी अपग्रेडेशन मापदंड			एमओयू में लक्ष्य नहीं							
8	बाजार अंश में वृद्धि	%		लागू नहीं							
9	पूँजीगत व्यय	करोड़ रु.	5	88.46	128.25	93.06	80.00	70.00	60.00	50.00	
10	वर्ष के दौरान जारी/पूरे किए गये कैपेक्स कॉन्ट्रैक्ट के कुल मूल्य को बिना अतिरिक्त समय/लागत के वर्ष के दौरान जारी/पूरे किए गए कैपेक्स कॉन्ट्रैक्ट/प्रोजेक्ट के मूल्य का प्रतिशत	%		एमओयू में लक्ष्य नहीं							
11	प्रचालनों से राजस्व के लिए तैयार माल की सूची तथा कार्य प्रगति के दिनों की संख्या (निवल)	दिन		लागू नहीं							


Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Marks	Current Year (Estimate)	Best in 5 Years	MoU Targets for the year 2018-19					% Improvement
						Excellent	V. Good	Good	Fair	Poor	
						100%	80%	60%	40%	20%	
12	Reduction in inventory of more than one year old to Revenue from Operations (Net)	%		Not Applicable							
13	Trade Receivables (Net) as number of days of Revenue from Operations (gross)	Days	5	105	51	80	105	110	115	120	
14	Reduction in claims against the company not acknowledged as debt(overall basis)	%	5	5	37.63	5	4	3	2	1	
15	Return (share of profit/loss) on Investment in JV	%		Not Applicable							
16	Milestone with respect to subsidiary CPSEs not signing MoUs seperately			Not Applicable							
17	Parameters pertaining to milestones of revival			Not Applicable							
18	Human Resource Management										
	Assessment of level in line with People Capability Maturity Model (PCMM) or its equivalent in the CPSE & placing the matter before the Board for taking a decision whether to go for up-gradation in level and, yes, getting the approval for the timelines from the Board. If not, justifiable reason to be recroded in the Board Resolution	Date	3	New Item	New Item	15.12.18	15.01.19	31.01.19	15.02.19	28.02.19	
	On-line Human Resource Management System (HRMS) Implementation (consisting of online employee data administration, employee self-service, exit procedure, talent management etc.) and its integration with Finance	Date	4	New Item	New Item	15.12.18	15.01.19	31.01.19	15.02.19	28.02.19	
	HR Audit and decision of the Board on recommendations of audit	Date	3	New Item	New Item	15.12.18	15.01.19	31.01.19	15.02.19	28.02.19	

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदण्ड	इकाई	अंक	इस वर्ष (अनुमान)	5 वर्षों में सर्वोत्तम	वर्ष 2018-2019 के लिए समझौता ज्ञापन के लक्ष्य					% सुधार
						उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	संतोषजनक	निम्न	
						100%	80%	60%	40%	20%	
12	प्रचालनों से राजस्व में एक वर्ष से अधिक समय से पुरानी सूची में कटौती (निवल)	%									लागू नहीं
13	प्रचालनों से राजस्व (सकल) के दिनों की संख्या के रूप में प्राप्य व्यापार (निवल)	दिन	5	105	51	80	105	110	115	120	
14	कंपनी के विरुद्ध उन दावों में कमी जो ऋण के रूप में स्वीकार्य नहीं हैं।	%	5	5	37.63	5	4	3	2	1	
15	संयुक्त उद्यम में निवेश पर रिटर्न (लाभ/हानि के अंश)	%									लागू नहीं
16	सहायक सीपीएसई के संबंध में लक्ष्य (माइलस्टोन) जो एमओयू पर अलग से हस्ताक्षर नहीं कर रहे हैं।										लागू नहीं
17	लक्ष्यों के रिवाइवल के संबंध में मापदंड										लागू नहीं
18	मानव संसाधन प्रबंधन										
	पीपुल केपेबिलिटी मेच्योरिटी मॉडल (पीसीएमएम) अथवा सीपीएसई में उसके समतुल्य के अनुरूप स्तर का निर्धारण एवं निर्णय लेने के लिए मामले को बोर्ड के समक्ष प्रस्तुत करना कि क्या स्तर का उन्नयन किया जाए और बोर्ड से टाइमलाइन का अनुमोदन प्राप्त करना। यदि बोर्ड के संकल्प में कोई औचित्यपूर्ण कारण नहीं दिया गया हो।	तिथि	3	नई मद	नई मद	15.12.18	15.01.19	31.01.19	15.02.19	28.02.19	
	ऑन-लाइन मानव संसाधन प्रबंधन प्रणाली (एचआरएमएस) का कार्यान्वयन (जिसमें ऑनलाइन कर्मचारी डाटा, प्रशासन, कर्मचारी स्वयं सेवा, निकास प्रक्रिया, प्रतिभा प्रबंधन आदि सम्मिलित हैं) और उसका वित्त के साथ एकीकरण	तिथि	4	नई मद	नई मद	15.12.18	15.01.19	31.01.19	15.02.19	28.02.19	
	मानव संसाधन लेखा परीक्षा एवं लेखा परीक्षा की सिफारिशों पर बोर्ड का निर्णय	तिथि	3	नई मद	नई मद	15.12.18	15.01.19	31.01.19	15.02.19	28.02.19	

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Marks	Current Year (Estimate)	Best in 5 Years	MoU Targets for the year 2018-19					% Improvement
						Excellent	V. Good	Good	Fair	Poor	
						100%	80%	60%	40%	20%	
19	Any other sector specific result-oriented measurable parameter										
	% Increase in registration of MSE entrepreneurs/vendors over existing registered vendors as on 31.03.2018	%	5	New Item	New Item	5	4	3	2	1	
	TOTAL (A)		50								

- 1 It was agreed that the targets finalised by the IMC are based on provisional/ estimated figures submitted by the CPSE for the year 2017-18. In case of better performance of the CPSE as per actual results, the difference may be added to the targets for the year 2018-19 by th IMC. In case figures for the year 2017-18 are recasted/ restated in audited accounts, comparison of actual results shall be made based on recasted/ restated figures.
- 2 In working out achievements for the year 2018-19, quantified qualifications of CAG / Statutory Auditors would be adjusted in case of overstatement of Revenue/ Profit/ Surplus or understatement of Loss/ Deficit in addition to the negative marks prescribed in MoU guidelines.
- 3 It was agreed that the targets decided in MoU are unconditional and no ofset will be allowed. Further, evaluation would be subject to compliance of Additional Eligibility criteria as contained in MoU guidelines.


 (J)S Kaushal 10.5.18
 Managing Director
 Central Warehousing Corporation


 (Ravikant)
 Sectrary (Food & Public Distribution)
 Department of Food & Public Distribution
 Government of India

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदण्ड	इकाई	अंक	इस वर्ष (अनुमान)	5 वर्षों में सर्वात्तम	वर्ष 2018-2019 के लिए समझौता ज्ञापन के लक्ष्य					% सुधार
						उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	संतोषजनक	निम्न	
						100%	80%	60%	40%	20%	
19	कोई अन्य विशेष परिणामोन्मुखी परिणामी मापदण्ड क्षेत्र										
	31.03.2018 को पंजीकृत विद्यमान विक्रेताओं पर एमएसई उद्यमी/विक्रेताओं के पंजीकरण के प्रतिशत में वृद्धि		5	नई मद	नई मद	5	4	3	2	1	
	कुल(क)		50								

- 1 यह सहमति हुई कि जिन लक्ष्यों को अंतर मंत्रालय समिति द्वारा अंतिम रूप दिया गया है वह वर्ष 2017-18 के लिए केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम द्वारा प्रस्तुत अनन्तिम/अनुमानित आंकड़ों पर आधारित है। वास्तविक परिणामों के अनुसार केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम के बेहतर कार्यनिष्पादन होने की स्थिति में अंतर मंत्रालय समिति द्वारा अंतर को वर्ष 2018-19 के लक्ष्यों में जोड़ा जाएगा। यदि वर्ष 2017-18 के आंकड़ों को अंककित खाते में पुनः तैयार/ पुनः दिया जाता है तो पुनः तैयार किए गए आंकड़ों के आधार पर वास्तविक परिणाम की तुलना की जाएगी।
- 2 एमओयू दिशा-निर्देशों में निर्धारित नकारात्मक अंकों के अतिरिक्त हानि/घाटा को कम दर्शाने अथवा राजस्व/लाभ/अधिशेष को ज्यादा दर्शाने के मामले में सीएजी/सांविधिक लेखा परीक्षकों की मात्रात्मक योग्यताओं को वर्ष 2018-19 के लिए उपलब्धियों की गणना करने में समायोजित किया जाएगा।
- 3 यह सहमति हुई कि एमओयू में निर्धारित लक्ष्य बिना शर्त हैं तथा इसमें कमी नहीं की जाएगी। इसके अलावा, अतिरिक्त पात्रता मानदंड के अनुसार ही मूल्यांकन किया जाएगा जैसा कि एमओयू के दिशा-निर्देशों में दिया गया है।

राजेश कुमार
(जे.एस.कौशल) 10.5.18
प्रबंध निदेशक
केन्द्रीय भंडारण निगम

राजेश कुमार
(रविकान्त)
सचिव(खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण)
खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग
भारत सरकार

CENTRAL WAREHOUSING CORPORATION
(A Government of India Undertaking)

PART-A
TREND ANALYSIS

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Target v/s Actual						Current Year	
				2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	Actual upto 30.09.2017	Estimated 2017-18
1	Revenue from Operations (Gross)	Rs. Crore		1316.58	1410.12	1473.32	1540.66	1508.51	736.81	1530.00
	Revenue from Operations (Net)		Actual	1316.58	1410.12	1473.32	1540.66	1508.51	736.81	1530.00
			MoU	1155.00	1390.00	1475.00	1530.00	1607.66	780.25	1560.51
2	a. Profit before Tax	Rs. Crore		209.23	256.47	260.06	270.13	245.85	61.34	150.00
	b. Other Incomes			90.12	118.07	88.46	85.84	83.04	35.51	45.00
	c. Extraordinary & Exceptional Items			0.00	0.00	0.00	1.72	-0.94	0.00	0.00
	d. Prior Period Items			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	e. Operating Profit/Loss (a-b+/-c+/-d)		Actual	119.11	138.40	171.60	186.01	161.87	25.83	105.00
			MoU						93.10	186.20
3	a. Profit after Tax (PAT)	Rs. Crore		139.55	161.05	182.12	184.39	216.48	50.44	110.00
	b. Net Worth at year end			1430.23	1552.73	1687.54	1823.12	1928.87	1951.11	1999.36
	c. Average Net Worth			1367.15	1491.48	1620.13	1755.33	1876.69	1937.32	1964.12
	d. PAT/Net Worth	%	Actual	10.21	10.80	11.24	10.50	11.54	2.60	5.60
			MoU							
	e. Paid-up Share Capital	Rs. Crore		68.02	68.02	68.02	68.02	68.02	68.02	68.02
	f. Govt. of India Share	Rs. Crore		37.42	37.42	37.42	37.42	37.42	37.42	37.42
	g. Reserves & Surplus (Reserves-DRE+Reserve for R&D and Benovalent)	Rs. Crore		1362.21	1484.71	1619.52	1755.10	1860.85	1883.09	1931.34
4	Total Expenses	Rs. Crore		1197.47	1271.72	1301.77	1356.37	1345.70	710.98	1463.85
5	Total Incomes			1406.70	1528.19	1561.83	1626.50	1591.55	772.32	1575.00
6	Total Expenses/Total Incomes	%		85.13	83.22	83.35	83.39	84.55	92.06	92.94
7	Details of Other Incomes									
	a. Interest	Rs. Crore		57.43	66.63	60.89	47.97	53.37	28.29	27.41
	b. Dividend			25.65	21.16	21.79	21.21	22.25	4.86	16.08
	c. Other Incomes			7.04	30.28	5.78	16.66	7.42	2.36	1.51
	d. Total			90.12	118.07	88.46	85.84	83.04	35.51	45.00
8	a. Cash and Bank Balance and equivalent	Rs. Crore		608.63	569.98	597.69	352.21	401.17	459.43	280.00
	b. Investment in mutual funds	Rs. Crore		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	c. Investment in shares other than subsidiary/JVs {SWC+NMCE}	Rs. Crore		69.45	69.45	70.12	70.12	70.12	70.12	70.12
	d. Total (a+b+c)	Rs. Crore		678.08	639.43	667.81	422.33	471.29	529.55	350.12
9	Dividend paid/declared for the year excluding Dividend Tax	Rs. Crore		27.87	32.63	36.71	59.82	96.52	15.13	33.00

केन्द्रीय मंडारण निगम
(भारत सरकार का उपक्रम)
भाग-क
प्रवृत्ति विश्लेषण

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदण्ड	इकाई	लक्ष्य बनाम वास्तविक						इस वर्ष	
				2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	30.09.2017 तक वास्तविक	अनुमानित 2017-18
1	प्रचालनों से राजस्व (सकल)	करोड़ रु.		1316.58	1410.12	1473.32	1540.66	1508.51	736.81	1530.00
	प्रचालनों से राजस्व (निवल)		वास्तविक	1316.58	1410.12	1473.32	1540.66	1508.51	736.81	1530.00
			एमओयू	1155.00	1390.00	1475.00	1530.00	1607.66	780.25	1560.51
2	क. कर पूर्व लाभ	करोड़ रु.		209.23	256.47	260.06	270.13	245.85	61.34	150.00
	ख. अन्य आय			90.12	118.07	88.46	85.84	83.04	35.51	45.00
	ग. आसाधारण एवं विशेष मदें			0.00	0.00	0.00	1.72	-0.94	0.00	0.00
	घ. पूर्व अवधि मदें			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	ड.प्रचालन लाभ/हानि (क-ख+/-ग+/-घ)		वास्तविक	119.11	138.40	171.60	186.01	161.87	25.83	105.00
			एमओयू						93.10	186.20
3	क. कर पश्चात लाभ (पीएटी)	करोड़ रु.		139.55	161.05	182.12	184.39	216.48	50.44	110.00
	ख. वर्ष के अंत में निवल मूल्य			1430.23	1552.73	1687.54	1823.12	1928.87	1951.11	1999.36
	ग. औसत निवल मूल्य			1367.15	1491.48	1620.13	1755.33	1876.69	1937.32	1964.12
	घ. कर पश्चात लाभ/ निवल मूल्य	%	वास्तविक	10.21	10.80	11.24	10.50	11.54	2.60	5.60
			एमओयू							
	ड. प्रदत्त अंश पूजी	करोड़ रु.		68.02	68.02	68.02	68.02	68.02	68.02	68.02
	च. भारत सरकार के अंश	करोड़ रु.		37.42	37.42	37.42	37.42	37.42	37.42	37.42
	आरक्षित एवं अधिशेष (आरक्षित-डीआरई+आर एण्ड डी तथा हितकारी के लिए आरक्षित)	करोड़ रु.		1362.21	1484.71	1619.52	1755.10	1860.85	1883.09	1931.34
4	कुल व्यय	करोड़ रु.		1197.47	1271.72	1301.77	1356.37	1345.70	710.98	1463.85
5	कुल आय	करोड़ रु.		1406.70	1528.19	1561.83	1626.50	1591.55	772.32	1575.00
6	कुल व्यय/कुल आय	%		85.13	83.22	83.35	83.39	84.55	92.06	92.94
7	अन्य आय का विवरण									
	क. ब्याज	करोड़ रु.		57.43	66.63	60.89	47.97	53.37	28.29	27.41
	ख. लाभांश			25.65	21.16	21.79	21.21	22.25	4.86	16.08
	ग. अन्य आय			7.04	30.28	5.78	16.66	7.42	2.36	1.51
	घ. कुल			90.12	118.07	88.46	85.84	83.04	35.51	45.00
8	क. नकदी एवं बैंक शेष तथा समकक्ष	करोड़ रु.		608.63	569.98	597.69	352.21	401.17	459.43	280.00
	ख. म्युचुअल फण्ड में निवेश	करोड़ रु.		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	ग. सहायक कंपनी/संयुक्त उद्यम (एसडब्ल्यूसी+एनएमसीडी) के अलावा अंशों में निवेश	करोड़ रु.		69.45	69.45	70.12	70.12	70.12	70.12	70.12
	घ. कुल (क+ख+ग)	करोड़ रु.		678.08	639.43	667.81	422.33	471.29	529.55	350.12
9	लाभांश कर के अलावा वर्ष के लिए प्रदत्त/घोषित लाभांश	करोड़ रु.		27.87	32.63	36.71	59.82	96.52	15.13	33.00

CENTRAL WAREHOUSING CORPORATION
(A Government of India Undertaking)
PART-B
TREND ANALYSIS

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Target v/s Actual						Current Year	
				2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	Actual upto 30.09.2017	Estimated 2017-18
1	Installed Capacity in respect of each product	Lakh MTs		102.34	105.54	106.21	115.11	99.64	100.00	101.44
2	Capacity Utilisation in respect of each product	%	Actual	93	86	80	80	74.54	80	79
			MoU					79	75	75
3	Contribution of each product in sales	%								
4	New Orders Received during the year	Rs. Crore		Not Applicable						
5	Exports as a percentage of Revenue from Operations	%		Not Applicable						
6	Development or Revenue from new products or product with new features			Not Applicable						
7	Production Efficiency Parameter									
	Increase in numbers of Goods Train Handled at Central Warehouse Kalamboli over previous year	No of Trains	Actual	No Target in MoU						70
			MoU							
8	Completion of milestone of clients orders/agreements without time overrun			Not Applicable						
9	R & D, Inovation, Technology Up-Gradation Parameter			No Target in MoU						
10	Market Share			No Target in MoU						
11	CAPEX	Rs. Crore		81.81	128.25	115.35	88.36	103.11	19.90	88.46
12	CAPEX contracts/projects running/completed without time/cost overrun to total value of CAPEX	%		No Target in MoU						
13	Inventory of finished goods and work in progress	Rs. Crore		Not Applicable						
14	Inventory of finished goods and work in progress to Revenue from Operations (Net)			Not Applicable						
15	Inventory of finished goods of more than one year			Not Applicable						
16	Inventory of finished goods of more than one year as a percentage of Revenue from Operations			Not Applicable						
17	Trade Receivables (Net)	Rs. Crore	Actual	185.46	264.65	317.28	348.82	360.47	480.28	440.00
			MoU							
18	Trade Receivables (Net) as number of days of Revenue from Operations (Gross)	No.of Days		51	69	79	83	87	119	105

केन्द्रीय भंडारण निगम
(भारत सरकार का उपक्रम)
भाग-ख
प्रवृत्ति विश्लेषण

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदण्ड	इकाई	लक्ष्य बनाम वास्तविक						इस वर्ष	
				2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	30.09.2017 तक वास्तविक	अनुमानित 2017-18
1	प्रत्येक उत्पाद के संबंध में लगाई गई क्षमता	लाख मी.टन		102.34	105.54	106.21	115.11	99.64	100.00	101.44
2	प्रत्येक उत्पाद के संबंध में क्षमता उपयोगिता	%	वास्तविक	93	86	80	80	74.54	80	79
			एमओयू					79	75	75
3	बिक्री में प्रत्येक उत्पाद का योगदान	%								
4	वर्ष के दौरान प्राप्त नए आर्डर	करोड़ रु.		लागू नहीं						
5	प्रचालनों से राजस्व की प्रतिशतता अनुसार निर्यात	%		लागू नहीं						
6	नए उत्पादों या नई विशेषताओं वाले उत्पाद से राजस्व या विकास			लागू नहीं						
7	उत्पादन दक्षता पैरामीटर									
	गत वर्ष सेंट्रल देअरहाउस कालम्बोली में हैंडल की गई मालगाड़ियों की संख्या में वृद्धि	ट्रेनों की सं.	वास्तविक	एमओयू में लक्ष्य नहीं						70
			एमओयू							
8	ग्राहकों के आर्डर/एग्जीमेंट के लक्ष्यों को समयानुसार पूरा करना ।			लागू नहीं						
9	अनुसंधान एवं विकास, नवीनीकरण, प्रौद्योगिकी अपग्रेडेशन मापदंड									
10	बाजार अंश									
11	पूंजीगत व्यय	करोड़ रु.		81.81	128.25	115.35	88.36	103.11	19.90	88.46
12	कैपेक्स के कुल मूल्य में बिना अधिक समय एवं लागत पर जारी/पूरे किए गए कैपेक्स कॉन्ट्रैक्स/प्रोजेक्ट	%		एमओयू में लक्ष्य नहीं						
13	तैयार माल की सूची तथा कार्य प्रगति	करोड़ रु.		लागू नहीं						
14	तैयार माल की सूची तथा प्रचालनों से राजस्व की कार्य प्रगति			लागू नहीं						
15	एक वर्ष से अधिक समय से तैयार माल की सूची			लागू नहीं						
16	प्रचालनों से राजस्व की प्रतिशतता अनुसार एक वर्ष से अधिक समय से तैयार माल की वस्तुसूची			लागू नहीं						
17	व्यापारिक प्राप्तियाँ (निवल)	करोड़ रु.	वास्तविक	185.46	264.65	317.28	348.82	360.47	480.28	440.00
			एमओयू							
18	प्रचालनों से राजस्व (सकल) के दिनों की संख्या के अनुसार व्यापारिक प्राप्तियाँ (निवल)	दिनों की सं.		51	69	79	83	87	119	105

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Target v/s Actual						Current Year	
				2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	Actual upto 30.09.2017	Estimated 2017-18
19	Claims against the Corporation not acknowledged as debts									
	Central Govt. Departments	Rs. Crore		112.49	115.10	117.94	52.81	77.34	77.34	75.00
	State Govt./Local Authorities			128.39	128.64	123.34	223.83	224.73	217.50	205.00
	CPSEs			48.91	43.76	58.35	159.55	143.87	143.87	140.00
	Others			112.38	209.97	645.95	651.67	232.60	226.00	216.00
	Total		Actual	402.17	497.47	945.58	1087.86	678.54	664.71	636.00
			MoU							
20	Loans disbursed/Total Funds Available			Not Applicable						
21	Overdue loans/Total Loans (Net)			Not Applicable						
22	NPA/Total Loans (Net)			Not Applicable						
23	Cost of raising funds as compared to similarly rated CPSEs/entities			Not Applicable						
24	Return (share of profit/loss) on Investment in Joint Venture			Not Applicable						
25	Human Resource Management									
	Assessment of level in line with People Capability Maturity Model (PCMM) or its equivalent in the CPSE & placing the matter before the Board for taking a decision whether to go for up-gradation in level and, yes, getting the approval for the timelines from the Board. If not, justifiable reason to be recroded in the Board Resolution	Date	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item
	On-line Human Resource Management System (HRMS) Implementation (consisting of online employee data administration, employee self-service, exit procedure, talent management etc.) and its integration with Finance	Date	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item
	HR Audit and decision of the Board on recommendations of audit	Date	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item
26	Any Other result-oriented parameter taken for target setting									
	% Increase in registration of MSE entrepreneurs/vendors over existing registered vendors as on 31.03.2018	%age	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item	New Item

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदण्ड	इकाई	लक्ष्य बनाम वास्तविक	इस वर्ष					अनुमानित	
				2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	30.09.2017 तक वास्तविक	2017-18
19	निगम के विरुद्ध दावे जो ऋण के रूप में स्वीकार्य नहीं									
	केन्द्र सरकार के विभाग	करोड़ रु.		112.49	115.10	117.94	52.81	77.34	77.34	75.00
	राज्य सरकार/स्थानीय प्राधिकारी			128.39	128.64	123.34	223.83	224.73	217.50	205.00
	सीपीएसई			48.91	43.76	58.35	159.55	143.87	143.87	140.00
	अन्य			112.38	209.97	645.95	651.67	232.60	226.00	216.00
	कुल		वास्तविक	402.17	497.47	945.58	1087.86	678.54	664.71	636.00
			एमओयू							
20	चुकाया गया ऋण/कुल उपलब्ध निधि							लागू नहीं		
21	अतिदेय ऋण/कुल ऋण (निवल)							लागू नहीं		
22	एनपीए/कुल ऋण (निवल)							लागू नहीं		
23	सीपीएसई/इकाइयों के समान दरों की तुलना में निधि उपलब्ध कराने की लागत							लागू नहीं		
24	संयुक्त उद्यम में निवेश पर (लाभ/हानि के अंश) रिटर्न							लागू नहीं		
25	मानव संसाधन प्रबंधन									
	पीपुल केपेबिलिटी मेच्योरिटी मॉडल (पीसीएमएम) अथवा सीपीएसई में उसके समतुल्य के अनुरूप स्तर का निर्धारण एवं निर्णय लेने के लिए मामले को बोर्ड के समक्ष प्रस्तुत करना कि क्या स्तर का उन्नयन किया जाए और बोर्ड से टाइमलाइन का अनुमोदन प्राप्त करना ! यदि बोर्ड के संकल्प में कोई औचित्यपूर्ण कारण नहीं दिया गया हो।	तिथि	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद
	ऑन-लाइन मानव संसाधन प्रबंधन प्रणाली (एचआरएमएस) का कार्यान्वयन (जिसमें ऑनलाइन कर्मचारी डाटा, प्रशासन, कर्मचारी स्वयं सेवा, निकास प्रक्रिया, प्रतिभा प्रबंधन आदि सम्मिलित हैं) और उसका वित्त के साथ एकीकरण	तिथि	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद
	मानव संसाधन लेखा परीक्षा एवं लेखा परीक्षा की सिफारिशों पर बोर्ड का निर्णय	तिथि	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद
26	कोई अन्य विशेष परिणामोन्मुखी परिणामी मापदण्ड क्षेत्र									
	31.03.2018 को पंजीकृत विद्यमान विक्रेताओं पर एमएसई उद्यमी/ विक्रेताओं के पंजीकरण के प्रतिशत में वृद्धि	प्रतिशत	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद	नई मद

CENTRAL WAREHOUSING CORPORATION

CAPITAL EXPENDITURE FOR THE YEAR 2018-19

S.No.	Project Name	Planned Capacity in MTs	Approved cost/Estimated cost (AA&ES) in Rs. Lakhs	Capital Expenditure (Rs. In lakhs)			Milestones		
				WIP as on 31.3.18	Planned in 2018-19	Balance work to be completed in 2019-20	Planned in 2018-19	Planned in 2019-20	Planned in 2019-20
					Capacity Completion (MTs)	Capacity Completion (MTs)	Schedule date of commissioning	Capacity Completion (MTs)	Schedule date of commissioning
1	Construction of silos at Nabha(PB)	50000	3831.00	2.93	2500.00	1328.07		50000	30.06.2019
2	Construction of godowns at Kalamboli	20000	1449.69	6.26	600.00	743.74		20000	30.06.2019
3	Construction of godowns at Shahalam, Ahmedabad	10600	578.28	18.39	484.89	75.00	31.03.2019		
4	Misc. capital works for construction of godowns, compound wall, drains & doors and ventilators etc.	17600	2001.98	0.00	1497.81	0.00	Various dates	18950	
	Sub-Total	98200		27.58	5082.70	2146.81		29550 *	70000
5	Purchase of land				2414.39				
6	Purchase of wooden crates/poly pallets/ PCC block/ lorry weighbridges/ CCTVS/ Other misc./ fixed assets				1809.32				
	Total	98200		27.58	9306.41	2146.81			

* Capacity to be completed in addition to 10600 MTC:

Kannur(6350 MTC), Kunnammtham (2500MTC), Kakkencherry (5000 MTC) and Kanjikode / Palakkad(5000 MTC)

Total capacity = 29550 MTC

केन्द्रीय भंडारण निगम

वर्ष 2018-19 के लिए पूंजीगत व्यय

क्र.सं.	परियोजना का नाम	क्षमता योजना (मी.टन में)	अनुमोदित लागत/ अनुमानित लागत (एए एवं ईएस) लाख रु. में	पूंजीगत व्यय (लाख रु. में) 31.03.18 को प्रगति पर कार्य	2018-19 में पूरे किये जाने वाले शेष कार्य	माइलस्टोन			
						2018-19 में योजना	2019-20 में योजना		
						क्षमता पूर्णता (मी.टन में)	शुरू होने की तिथि	क्षमता पूर्णता (मी.टन में)	शुरू होने की तिथि
1	नाभा (पंजाब) में साइलोज का निर्माण	50000	3831.00	2.93	2500.00	1328.07		50000	30.06.2019
2	कालम्बोली में गोदामों का निर्माण	20000	1449.69	6.26	600.00	743.74		20000	30.06.2019
3	शाहआलम, अहमदाबाद में गोदामों का निर्माण	10600	578.28	18.39	484.89	75.00	31.03.2019		
4	गोदामों, कम्पाउंड वॉल, ड्रेन्स एवं दरवाजे तथा वेंटिलेटर आदि के निर्माण हेतु विविध पूंजीगत कार्य	17600	2001.98	0.00	1497.81	0.00	विभिन्न तिथियां		
	उप योग	98200		27.58	5082.70	2146.81		70000	
5	भूमि की खरीद				2414.39				
6	बुडन क्रेटस / पॉलि पैलेट्स / पीसीसी ब्लॉक / लॉरी वेब्रिज / सीसीटीवी / अन्य विविध / स्थायी परिसंपत्तियों की खरीद				1809.32				
	कुल	98200		27.58	9306.41	2146.81			

* 10600 मी.टन क्षमता के अलावा पूरी की जाने वाली क्षमता

कन्नूर (6350 मी.टन क्षमता), कन्नाफूथन (2600 मी.टन क्षमता), काकनेचरी (5000 मी.टन क्षमता) एवं काजीकोडे / पालक्काड (5000 मी.टन क्षमता)